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POLITICĂ

Boc, despre partide: 
„Vor dispărea”
„Dacă partidele politice tradiţionale nu în‑
ţeleg momentul în care ne aflăm vor dis‑
părea”, a avertizat Emil Boc.  Pagina 3

ADMINISTRAŢIE

Profit pe linie  
pentru regiile CJ Cluj
Întreprinderile publice ale CJ Cluj au încheiat 
2024 pe profit, iar veniturile din dividende 
s‑au ridicat la nouă milioane de lei.  Pagina 6

ACTUALITATE

CCR judecă o cerere  
de anulare a alegerilor
O asociaţie din Alba Iulia cere anularea 
alegerilor prezidenţiale de pe 18 mai pen‑
tru „fraude electorale grave”.  Pagina 3
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Mircea Abrudean: „PNL 
îşi asumă guvernarea”
PNL îşi va asuma „cu siguranţă” responsa‑
bilitatea guvernării, alături de toate celelal‑
te partide pro‑europene.  Pagina 2

CULTURĂ

Andrei Ujică, Premiu 
de Excelenţă la TIFF
Andrei Ujică va primi, la Cluj, Premiul de 
Excelenţă pentru contribuţia sa remarca‑
bilă la arta cinematografică.  Pagina 4
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Alegerile din România, Polonia și Portugalia confirmă avansul extremei drepte
Nu vă lăsaţi păcăliţi de tripla alegere 

de duminică: Dreapta dură este mai pu‑
ternică ca niciodată, avertizează Politi‑
co. Centriştii au răsuflat uşuraţi dumini‑
că, când candidaţii lor şi‑au învins riva‑
lii de dreapta în trei alegeri care au co‑
incis în întreaga Europă.

În România, centristul Nicuşor Dan a de‑
păşit aşteptările învingându‑l pe liderul de 
extremă dreaptă George Simion în turul doi 
al alegerilor prezidenţiale. În Polonia, libe‑
ralul Rafał Trzaskowski l‑a depăşit pe riva‑
lul său Karol Nawrocki, susţinut de Lege şi 
Justiţie, pentru a obţine cele mai multe vo‑
turi în primul tur al alegerilor prezidenţia‑

le. Şi în alegerile anticipate din Portugalia, 
formaţiunea de extremă dreapta Chega s‑a 
impus în faţa partidelor de centru, deşi ni‑
ciunul nu a obţinut majoritatea.

Cei de la Bruxelles s‑au relaxat de tea‑
ma că o recrudescenţă a candidaţilor de 
extremă dreapta şi eurosceptici ar putea 
câştiga teren în ţări care sunt membri de 
bază ai UE şi aliaţi‑cheie ai NATO.

Dar, în ciuda victoriilor centriştilor, ale‑
gerile de duminică nu pot fi considerate o 
înfrângere pentru dreapta.

România este o piatră de temelie a UE 
şi a alianţei de apărare NATO. Dar ascen‑
siunea lui Simion, un Trumpist autode‑

clarat care susţine reducerea ajutorului 
militar acordat Ucrainei, a alimentat te‑
merile că ţara cu 19 milioane de locuitori 
ar putea fi destabilizată dacă el ar fi ales 
preşedinte – deşi s‑a străduit să calmeze 
aceste temeri.

În ciuda victoriei lui Dan, se remarcă 
creşterea rapidă a sprijinului pentru Simi‑
on şi Georgescu. În primul tur anulat, vic‑
toria lui Georgescu a luat ţara prin surprin‑
dere. În primul tur al alegerilor repetetate 
de la începutul acestei luni, Simion a obţi‑
nut rezultate mai bune decât cele ale lui 
Georgescu şi propriul său rezultat din no‑
iembrie luate împreună, scrie Politico.

Zboruri directe Cluj – Istanbul. David Ciceo, directorul Aeroportului 
Internațional Cluj: „O extindere strategică a destinaţiilor”.
Noile zboruri spre Istanbul, dar şi spre alte destinaţii-cheie, vin cu avantaje turistice, dar şi economice pentru judeţul Cluj şi Transilvania. 
„Impactul va fi unul însemnat, iar noile conexiuni vor reprezenta noi oportunităţi pentru pasageri”, a declarat David Ciceo.  Pagina 5

În luna mai a existat o presiune puternică pe piaţa valutară, cu ieşiri mari, chiar istorice, 
de capital. Totul a început din cauza tensiunilor şi discursului public, „deseori agresiv”,  
din perioada campaniei electorale, care apoi s-a deteriorat treptat.  Pagina 6

Semnal de alarmă: „Ne-am jucat cu focul!”
Politica și valuta arsă
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Partidul Naţional Liberal 

îşi va asuma „cu siguranţă” 

responsabilitatea guvernă-

rii, alături de toate celelalte 

partide pro-europene, 

a declarat, marţi, preşedin-

tele interimar al Senatului, 

liberalul clujean 

Mircea Abrudean.

„Cred că ar fi  de dorit să 

fi e un guvern al tuturor par-

tidelor pro-europene, aşa cum 

de altfel cred că a declarat şi 

preşedintele ales al Români-

ei”, a declarat, marţi, Mircea 

Abrudean, potrivit Agerpres.

Mircea Abrudean: 
PNL îşi va asuma 
responsabilitatea 
guvernării

„Vom vedea în ce măsură 

acest lucru se poate întâmpla. 

Din perspectiva PNL, cu sigu-

ranţă, cred că ne vom asuma 

responsabilitatea guvernării, 

pentru că, să nu uităm, am 

participat la guvernare în ulti-

mii ani. Avem responsabilita-

te faţă de români, faţă de si-

tuaţia în care suntem acum şi 

trebuie să mergem mai depar-

te. Vom vedea dacă şi celelal-

te partide vor decide acelaşi 

lucru şi apoi, sigur, discuţiile 

tehnice cu preşedintele Româ-

niei şi tot mecanismul care ur-

mează”, a adăugat preşedin-

tele interimar al Senatului, clu-

jeanul Mircea Abrudean, la fi -

nalul şedinţei Biroului perma-

nent al Senatului.

Despre negocierile pentru 

formarea noului guvern cu 

Sorin Grindeanu, cel care i-a 

luat locul lui Marcel Ciolacu 

la conducerea PSD, Abrudean 

a spus că ar putea avea loc 

discuţii cu noua conducere a 

PSD dacă social-democraţii 

participă sau nu pentru o vi-

itoare formulă de guvernare.

PNL așteaptă 
validare internă

„Am afl at despre decizia 

Partidului Social Democrat, si-

gur că nu o pot comenta, es-

te o chestie internă a PSD. Vom 

discuta, dacă va fi  cazul, evi-

dent, pentru că şi decizia de a 

participa în guvern a Partidu-

lui Naţional Liberal va trebui 

validată în forul intern de par-

tid, vedem ce se întâmplă în 

continuare şi dacă va fi  cazul, 

cred că vom avea discuţii. Aşa 

cum am mai avut, de altfel, în 

funcţie de decizia partidului 

de a participa sau nu pentru 

o viitoare formulă de guverna-

re”, a transmis Abrudean.

Ilie Bolojan ar putea 
prelua frâiele Executivului

Referitor la opţiunea PNL 

ca Ilie Bolojan să fi e premi-

er, Abrudean a răspuns: „Eu 

cred că da. Sigur că acest lu-

cru va fi  stabilit în forul de 

conducere al PNL. Din punc-

tul meu de vedere şi al mul-

tor colegi, nu numai din Par-

tidul Naţional Liberal, Ilie 

Bolojan este persoana cu cea 

mai mare încredere dintre 

politicieni în acest moment 

şi care poate să gestioneze 

România, aşa cum a făcut-o 

şi înainte, în poziţiile pe ca-

re le-a mai ocupat, şi vorbim 

şi de cele trei luni în care a 

ocupat cu demnitate funcţia 

de preşedinte al României”, 

a subliniat Abrudean.

Cât priveşte posibilitatea 

ca AUR să conteste alegeri-

le prezidenţiale, el a punc-

tat că este dreptul oricărui 

candidat să facă acest lucru, 

în termenul prevăzut de Con-

stituţie, însă şi-a exprimat 

îndoiala cu privire la succe-

sul acestui demers, dată fi -

ind diferenţa dintre cei doi 

candidaţi, de aproape un mi-

lion de voturi.

Diferență mare 
între candidați

„Este dreptul constituţi-

onal al oricărui candidat să 

conteste alegerile în terme-

nul prevăzut de Constituţie, 

de legislaţie. Având în ve-

dere că a fost, totuşi, o di-

ferenţă de aproape un mili-

on de voturi şi că n-au fost 

semnalate nereguli în tim-

pul procesului electoral, ca-

re a fost unul corect şi trans-

parent, nu cred, sincer, că 

este un demers decât, poa-

te, de motivare a unui eşec 

sau nu ştiu cum să îi spun, 

dar este decizia dumnealor 

şi dreptul să facă acest lu-

cru. Nu văd o finalitate”, a 

conchis el.

Abrudean: „PNL îşi va asuma 
responsabilitatea guvernării”
De cealaltă parte, PSD nu a decis intrarea în Opoziţie, deşi majoritatea 
punctelor de vedere sunt pentru o astfel de variantă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Trebuie asumate numirile 

politice ale inspectorilor 

generali şi adjuncţi, 

se arată în raportul de dia-

gnostic al educaţiei 

şi cercetării din România.

Daniel David, ministrul Edu-

caţiei şi Cercetării, a explicat, 

în cadrul unei conferinţe de 

presă, de ce ar trebui să rămâ-

nă inspectorii şcolari generali 

numiţi politic: „Dacă inspecto-

ratul reprezintă ministerul în 

judeţ, când vine un nou minis-

tru, ministrul vine cu un pro-

gram de guvernare şi acel pro-

gram de guvernare trebuie im-

plementat în judeţe. Acolo ai 

nevoie de cineva care să-şi asu-

me acel program de guverna-

re, împreună cu tine”.

„Organizarea inspectorate-

lor şcolare – eu vă spun foarte 

sincer, din nou, cum văd lucru-

rile. Modelul pe care l-am avut 

înainte de legea care a apărut 

în 2023 era un model prost, 

pentru că noi aveam sistemul 

de educaţie fragmentat şi, la 

nivel de judeţ, aveai inspecto-

ratele, Casa Corpului Didactic, 

CJRAE, da, şi ministerul, prac-

tic, discuta într-un fel cu trei 

actori şi era implicat în organi-

zarea de concurs sau numirea 

în mai multe instituţii. Ai aş-

teptat ca Legea din 2023 să fa-

că ceva sub acest aspect. Du-

pă mine, a complicat mai mult 

situaţia, că a mai introdus un 

actor, acele birouri care erau în 

legătură cu ARACIiP. Deci, pe 

lângă că ai avut trei, ai mai in-

trodus încă un actor, ştiind că 

nu cooperează bine, nu se co-

ordonează unii cu alţii, ştiind 

că bătăliile de infl uenţă în di-

verse zone sunt foarte mari, 

cred că este o greşeală”.

Acesta a explicat că într-un 

judeţ ar trebui să fi e o singu-

ră structură care se ocupă de 

educaţie, nu mai multe.

Reformă în educație

„Eu vă spun în ce model aş 

crede şi s-ar putea să fi ţi sur-

prinşi unii, dar cred că este un 

model funcţional. Cred că într-un 

judeţ ar trebui să avem o sin-

gură structură care se ocupă de 

educaţie, nu două, nu trei, nu 

patru. De aceea, ceea ce se chea-

mă acum inspectorat şcolar ge-

neral, sigur că n-ar fi  o proble-

mă să-i păstrez numele, dar nu-

mele ăsta are o conotaţie atât 

de negativă, încât cred că tre-

buie să-i schimbăm şi numele. 

Dar, repet, nu înseamnă că n-ar 

fi  putut să fi e, doar că conota-

ţia e foarte negativă în diverse 

segmente, de aceea se poate 

chema, fără nicio problemă, „di-

recţie”, dacă vreţi, sau un alt 

nume pe care o să-l găsim, dar 

trebuie să includă toţi actorii pe 

care îi avem acum într-un ju-

deţ, ca unităţi autonome care 

fac parte din aceeaşi structură, 

pe baza unor reguli, proceduri 

foarte clare, ce roluri ai, ce con-

fl ict de interes, unde, cum coo-

perezi cu celălalt”, a spus David, 

potrivit edupedu.ro.

Propunerea ministrului es-

te să scadă numărul inspec-

torilor adjuncţi, adică să fi e 

câte unul în fi ecare judeţ.

În privinţa celorlalţi inspec-

tori, Daniel David a spus că tre-

buie să fi e organizat un con-

curs, dar a vorbit şi despre trai-

ning de leadership, training pen-

tru management. El a afi rmat 

că „vedem uneori pe diverse 

poziţii oameni de bună credin-

ţă, dar care n-au abilităţi de ma-

nagement, n-au abilităţi de lea-

dership. Deci, trebuie profesio-

nalizate toate celelalte poziţii”.

Daniel David propune ca şefii inspectoratelor şcolare să fie 
oficial numiţi politic, iar ceilalţi inspectori să dea concurs

Preşedintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean

11°/19° Î t
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redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

a înregistrat o contestaţie 

privind turul II al alegeri-

lor prezidenţiale desfăşu-

rat pe 18 mai. Tot marţi, 

Asociaţia Centrul 

pentru Politici Locale 

(CPL) a anunţat

că a declanşat procedurile 

legale pentru anularea 

turului II, invocând 

„fraude electorale grave”. 

Aceeaşi asociaţie a făcut 

în trecut demersuri menite 

să-l ajute pe Călin Georges-

cu, iar preşedintele Radu Ciu-

botea a afi rmat că el crede 

„în fi ecare secundă în ideile 

lui Călin Georgescu”.

CCR se reuneşte, miercuri, 

în şedinţă, având pe ordinea 

de zi dezbaterea unei con-

testaţii care vizează scruti-

nul electoral de duminică, 18 

mai. De asemenea, CCR spu-

ne că „are în vedere organi-

zarea joi a şedintei de vali-

dare” a alegerilor preziden-

ţiale 2025, turul 2.

Potrivit descrierii de pe si-

te-ul său, Centrul pentru Po-

litici Locale este o asociaţie 

non-profi t din Alba Iulia, fon-

dată de jurnalişti şi activişti, 

care „urmăreşte moderniza-

rea sistemului democratic şi 

încurajarea implicării civice”.

Marţi, George Simion anun-

ţa şi el că intenţionează să 

conteste rezultatul alegerilor, 

dar, deocamdată, contestaţia 

formulată de liderul AUR nu 

a fost depusă. CCR ia în cal-

cul să organizeze tot joi şe-

dinţa de validare a scrutinu-

lui electoral din 18 mai, dar 

detaliile vor fi  stabilite după 

dezbaterea contestaţiei.

Liderul AUR, George Si-

mion a răspuns, marţi, pe Fa-

cebook, unui simpatizant ca-

re îi cere să facă contestaţie 

la turul doi de scrutin: „Fac, 

fratele meu! Nu sunt muie-

re, nici trădător. Nu mă aş-

tept să se rezolve dar fac, că 

nu pot să nu mă bat până la 

capăt. Undeva tot va puşca!”.

AUR a anunţat că refuză 

să participe la simulacrul de 

consultări şi proceduri parla-

mentare privind formarea unui 

nou guvern şi îl acuză pe Ni-

cuşor Dan, preşedintele ales, 

că refuză dialogul cu toate 

formaţiunile politice, alegând 

să discute doar cu acele par-

tide care l-au susţinut în cam-

pania sa electorală de candi-

dat independent sau care-i 

pot fi  utile pentru viitorul său 

guvern. „Nu vom legitima un 

preşedinte al abuzului, al cen-

zurii şi al minciunii, o altă 

marionetă a intereselor străi-

ne. România are nevoie de o 

renaştere democratică, de 

transparenţă, de o conduce-

re în slujba poporului”, de-

clară Dan Tanasă, purtătorul 

de cuvânt al AUR.

CCR a primit o cerere de anulare a turului 2 al alegerilor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Votul covârşitor dat de clu-

jeni în favoarea parcursului 

european al României 

la alegerile din 18 mai 

a fost apreciat de Emil Boc.

„Îi felicit pe clujeni, suntem 

cel mai pro-european oraş al 

României, e meritul clujenilor. 

Peste 81% au votat calea eu-

ropeană, au ales direcţia pe 

care noi încercăm de multă 

vreme să o consolidăm la Cluj 

şi mă bucur de acest rezultat, 

e meritul clujenilor, este pro-

dusul muncii şi voinţei lor şi 

arată că acest oraş este pe dru-

mul corect. Este cea mai ma-

re bucurie pe care poţi să o ai 

ca primar, să vezi direcţia pe 

care o promovez de atâta amar 

de vreme. Clujenii au ales din-

tre cele două căi. Aceste ale-

geri au fost un referendum pro 

sau anti-Europa, am mai spus 

asta. Suntem în vârful pirami-

dei. Trebuie să muncim şi mai 

mult să păstrăm această direc-

ţie. Pentru mine, personal, vo-

tul clujenilor este un imbold 

şi mai mare de a continua di-

recţia pe care suntem, o direc-

ţie a locurilor de muncă cât 

mai bine plătite, o direcţie a 

atragerii în continuare de fon-

duri europene, să ne menţi-

nem statutul de campioni ai 

fondurilor europene în Româ-

nia, să continuăm standarde-

le de calitate a vieţii, de la e-

ducaţie, sănătate, la infrastruc-

tură pentru clujeni, să le ofe-

rim clujenilor cât mai multe 

motive să rămână acasă”, a 

declarat, ieri, Emil Boc la un 

post de radio.

Calea reformelor: 
cea mai grea misiune

După cum arată Emil Boc, 

una dintre cele mai difi cile 

sarcini îi revin preşedintelui 

României, care nu benefi ci-

ază de o majoritate parla-

mentară solidă, nici de un 

guvern prin care să aplice 

programul politic votat de 

români: reforma cheltuieli-

lor publice, investiţii din fon-

duri europene, diminuarea 

risipei bugetare şi reducerea 

numărului de parlamentari.

Moment decisiv politic

„Va fi  preşedintele care va 

avea cea mai grea misiune 

după 1989 încoace. Este pri-

mul preşedinte al României 

ales care nu are o majoritate 

parlamentară care să-i dea un 

guvern în care să-şi pună în 

practică, din a doua zi, pro-

gramul cu care a câştigat ale-

gerile. Uitaţi-vă la toţi preşe-

dinţii, uitaţi-vă la Ion Iliescu, 

Emil Constantinescu, uitaţi-vă 

la Traian Băsescu, Klaus Io-

hannis, toţi, la început de 

mandat, au avut un guvern 

cu care au putut să meargă 

mai departe şi să pună în 

practică proiectele pentru ca-

re au fost votaţi. Pentru pri-

ma dată după Revoluţie avem 

un preşedinte care va avea 

cea mai grea misiune cu pu-

tinţă. Astăzi, în Parlament 

nu există un partid sau o co-

aliţie de partide formată de-

ja, să sperăm, Doamne aju-

tă, dar am reţineri. La PSD 

lucrurile nu s-au tranşat, nici 

la PNL nu s-a luat decizia fi -

nală, deci nu există un par-

tid sau o coliţie de partide 

care din a doua zi să lucreze 

cu preşedintele. Aici va fi  în-

ţelepciunea actualei clase po-

litice: ne ridicăm la înţelep-

ciunea momentului pe care 

îl avem şi urgenţele lui sau 

ar mai fi  nevoie de multe con-

vulsii politice pentru a putea 

să pui în practică votul ro-

mânilor. Lucrurile trebuie să 

se facă, românii au dat un 

vot covârşitor într-o direcţie 

care trebuie urmată, direcţia 

pro-europeană. Această di-

recţie are în ADN-ul ei refor-

ma României”, a mai spus 

primarul Clujului.

Boc: „Nu mai 
merge aşa şi aşa”

„Sper că stă în înţelepciu-

nea clasei politice să facă a-

ceste lucruri şi să îi uşureze 

munca noului preşedinte. Es-

te o sarcină difi cilă, sper însă 

că partidele politice din Ro-

mânia, pro-europene în spe-

ţă, la ele mă refer, să înţelea-

gă importanţa momentului în 

care ne afl ăm şi că aşa nu se 

mai poate. Nu se mai poate 

aşa şi aşa, se poate doar cum 

a votat poporul. Asta e lecţia 

de bază pe care o avem după 

votul din 18 mai. Nu se mai 

poate şi aşa şi aşa, se poate 

doar aşa adică linia unei re-

forme reale, sănătoase, fără 

ură, insist foarte mult, nimic 

nu trebuie făcut cu ură, pati-

mă şi unii împotriva altora. A 

doua concluzie pe care o am 

e inevitabil legată de educa-

ţie. Totul începe, continuă şi 

ne creează probleme dacă nu 

avem educaţie. Simplu, doar 

o analiză sociologică, votan-

ţii care au slujbe mai prost 

plătite, salarii mai mici, indi-

ferent că sunt în ţară sau în 

străinătate, prima dată Dias-

pora n-a mai făcut diferenţa 

să stabilească preşedintele, 

pentru prima dată e şi un vot 

care are o componentă de po-

larizare masivă. De ce? Pen-

tru că dacă nu ai educaţie nu 

ai acces la o slujbă mai bine 

plătită. Este un strigăt a pes-

te 5 milioane de români care 

nu trebuie uitaţi, trebuie ma-

xim ascultaţi. România, în U-

niunea Europeană, a făcut 

progrese uriaşe. A venit foar-

te multă prosperitate în aceas-

tă ţară. Trebuie să avem în-

să asigurată şi egalitatea de 

şanse ca această prosperita-

te să se simtă la fi rul ierbii. 

Dacă 5 milioane de români 

nu simt prosperitatea şi avan-

tajele aderării la UE, atunci 

avem o problemă (…) Nu în-

seamnă, Doamne fereşte, că 

trebuie să revenim la egalita-

rism, egalitarismul nu poate 

exista în societate, am încer-

cat cu comunismul, a fost un 

fi asco total. Trebuie doar să 

asiguri egalitatea de şanse a 

tuturor să poată accede la 

prosperitate. Dacă această ecu-

aţie nu va fi  rezolvată, va fi  o 

chestiune de timp până ne 

vom scufunda rău de tot”, a 

adăugat Emil Boc.

Emil Boc, avertisment pentru 
partidele politice: „Vor dispărea”
„Dacă partidele politice tradiţionale nu înţeleg momentul în care ne aflăm vor dispărea”, a avertizat Emil Boc

Boc, avertisment pentru partidele politice: „Vor dispărea”
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Teatru de păpuşi 
şi multă distracţie 
de 1 Iunie
Duminică, 1 Iunie, toţi copiii 
sunt așteptaţi „Hai-Hui printre 
povești”, în Pădurea Fermecată 
din Parcul Central, unde vom 
sărbători lumea copilăriei cu 
multă distracţie și voie bună.
De ziua lor, Teatrul de Păpuși 
„Puck” le-a pregătit celor mici 
spectacole de teatru, muzică, 
improvizaţie, bunătăţi, mișcare 
cât cuprinde, scurte momente 
artistice, ateliere de creaţie și 
multe altele. Toate acestea vor 
avea loc duminică, 1 Iunie, în 
zona casinoului din Parcul 
Central din Cluj-Napoca.
Din program amintim: 
Degeţica, Elsa și Paw Patrol 
(mascote), „Aventurile lui 
Plüm-Plüm”, concert de muzică 
tradiţională românească, con-
cert de muzică ușoară, Forrest 
King și Forrest Queen (perfor-
mace itinerant), și concert rock 
Rock Academy.
Ateliere: face painting, meșterii 
populari, Biblioteca Judeteană 
Cluj și multe alte surprize.
Nu în ultimul rând, în foișorul 
din Parcul Central are loc un scre-
ening oftalmologic gratuit pen-
tru detectarea timpurie a ambli-
opiei la copii (sindromul ochiului 
leneș). Mai exact, va fi  un aparat 
oftalmologic profesional pentru 
detectare ambliopiei, iar perso-
nalul medical califi cat prezent la 
faţa locului va efectua controale 
și va oferi recomandări părintilor 
în cazul in care e nevoie de in-
vestigaţii mai amănunţite. 
Accesul este gratuity.

Pe scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cineastul Andrei Ujică, 

autor al unor fi lme esenţia-

le pentru cinemaul docu-

mentar, va fi  omagiat la cea 

de-a 24-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania (13–22 

iunie, Cluj-Napoca), unde 

va primi Premiul de 

Excelenţă pentru contribu-

ţia sa remarcabilă la arta 

cinematografi că.

Până la momentul emigră-

rii sale în Germania, la înce-

putul anilor ‘80, Andrei Ujică 

a publicat versuri, eseuri şi 

proză. Alături de Şerban Foar-

ţă, Ujică este şi autorul unor 

texte ale formaţiei Phoenix.

Trilogia sfârșitului 
comunismului

Debutul său în cinema, 

„Videogramele unei revolu-

ţii” (realizat în colaborare cu 

artistul german Harun Faro-

cki în 1991), este realizat 

aproape exclusiv din mate-

riale de arhivă şi reprezintă 

începutul unei trilogii des-

pre sfârşitul comunismului. 

Filmul – un clasic prin exce-

lenţă şi material de studiu – 

reconstituie, prin imaginile 

ofi ciale şi cele fi lmate de 

amatori, revoluţia din de-

cembrie 1989 care a dus la 

căderea regimului Ceauşes-

cu, şi este o refl ecţie asupra 

reprezentării media a istori-

ei. „După cum ştim, secolul 

XX este unul fi lmic. Însă doar 

camera video, cu posibilită-

ţile ei sporite în ceea ce pri-

veşte durata înregistrării şi 

mobilitatea, poate duce la în-

deplinire procesul de fi lmare 

a istoriei. Cu condiţia, desi-

gur, să existe istorie”, spu-

nea Andrei Ujică.

Perspective asupra 
prăbușirii regimurilor

„Out of the Present” (1995) 

documentează colapsul Uni-

unii Sovietice din perspectiva 

cosmonautului Serghei Krika-

lev, afl at pe staţia spaţială MIR 

în timp ce pe Pământ URSS 

înceta să mai existe, iar „Au-

tobiografi a lui Nicolae Ceau-

şescu” (2010) este un fi lm de 

montaj impresionant, realizat 

cu contribuţia esenţială a Da-

nei Bunescu şi asamblat din 

peste o mie de ore de materi-

al de arhivă cu Nicolae Cea-

uşescu, care acoperă 25 de 

ani din viaţa acestuia, din mo-

mentul în care a ajuns la con-

ducerea României şi până a 

fost executat. Între aceste do-

uă titluri de referinţă, Ujică a 

contribuit la expoziţia 

„Unknown Quantity” din 2005 

cu un fi lm în format DVD des-

pre conversaţiile dintre fi lo-

soful Paul Virilio şi jurnalista 

Svetlana Alexievich în jurul 

dezastrului de la Cernobîl. În 

2006, cineastul a fost unul 

dintre cei trei autori omagiaţi 

în secţiunea 3x3 de la TIFF.

În 2024, Andrei Ujică a reve-

nit cu „TWST – Things We Said 

Today, cel mai personal proiect 

cinematografi c al său, un fi lm 

hibrid la care a lucrat peste 10 

ani alături de aceeaşi Dana Bu-

nescu şi care a avut premiera 

mondială la Festivalul de la Ve-

neţia. Aici, cineastul combină 

imaginile de arhivă cu animaţii 

şi efecte vizuale, pentru a re-

crea, ca un fel de capsulă a tim-

pului, weekendul 13-15 august 

1965, când trupa The Beatles a 

susţinut iconicul concert de pe 

Shea Stadium, în New York. Ex-

perienţa e narată din perspecti-

va a doi adolescenţi.

Regizorul a mărturisit că 

unul dintre visele sale, încă 

din liceu, a fost să facă un 

fi lm american şi să lucreze cu 

o mare trupă pop şi că, 50 de 

ani mai târziu, i-a şi ieşit: 

„Cum le-am spus tinerilor ac-

tori newyorkezi ale cǎror voci 

le-am înregistrat pentru fi lm, 

nu contează cât durează să-ţi 

împlineşti un vis, principalul 

e să reuşeşti înainte să-l uiţi”.

Programul complet al TI-

FF.24 va fi  anunţat în curând 

şi va include peste 200 de fi l-

me, cine-concerte şi eveni-

mente. Biletele şi abonamen-

tele pentru TIFF.24 pot fi  achi-

ziţionate online.

Andrei Ujică va primi Premiul 
de Excelenţă la TIFF.24
Prezenţa sa la TIFF.24 va fi marcată de o proiecţie specială cu „TWST – Things 
We Said Today”, de un masterclass şi de întâlniri cu publicul

Andrei Ujică, maestru al documentarului Secvență din „VIdeogramele unei revoluții”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Asociaţia Caiac SMile revi-

ne la Cluj-Napoca pentru 

zilele oraşului şi continuă 

tradiţia sesiunilor 

de caiac oferite gratuit 

tuturor celor interesaţi. 

Zilele Clujului vor avea loc 

în perioada 22-25 mai, iar ac-

tivităţi sportive se vor desfă-

şura pe lacul Chios din Par-

cul Central. Sesiunile de ca-

iac se adresează atât persoa-

nelor cu nevoi speciale, cât şi 

oricui este dornic să testeze 

acest sport. Participarea la ac-

tivităţile organizate de Zilele 

Clujului nu necesită progra-

mare prealabilă şi este gratu-

ită. Accesul se va face în or-

dinea sosirii pe ponton.

Program activităţi cu 
caiacul, de Zilele Clujului

¤ Joi şi Vineri (22-23 mai): 

15-19, lacul Chios

¤ Sâmbătă şi Duminică (24-25 

mai): 10-13 şi 15-19, lacul Chios

Scopul activităţilor organi-

zate în cadrul festivalului es-

te de a promova benefi ciile 

mişcării în aer liber, de a în-

curaja reconectarea cu natu-

ra şi de a demonstra că spor-

tul este un spaţiu deschis tu-

turor, care ne conectează, iar 

dizabilitatea este doar o for-

mă diferită de abilitate.

„De la primul nostru proiect 

adus la Cluj în 2021, când am 

venit pentru prima dată cu ca-

iacele pe lacul Gheorgheni, şi 

până acum, mii de clujeni au 

descoperit frumuseţea caiacu-

lui alături de noi. Prietenii mei 

cu dizabilităţi îmi spun că au 

multe oportunităţi în acest oraş 

minunat şi că este cel mai ac-

cesibil din ţară. Dacă ei sunt 

primiţi cu atâta căldură, ima-

ginaţi-vă cât de mult ne place 

nouă se derulăm proiecte aici”, 

declară Ionuţ Stancovici, pre-

şedintele asociaţiei.

Caiac SMile, în cei 7 ani de 

activitate, a evoluat dintr-o sim-

plă organizaţie sportivă într-o 

adevărată comunitate constru-

ită pe nevoile sociale, educaţi-

onale, sportive şi profesionale 

ale persoanelor marginalizate, 

din medii defavorizate, în spe-

cial ale celor cu dizabilităţi. Por-

nind de la pasiunea pentru ca-

iacul de performanţă, organi-

zaţia a reuşit să depăşească ba-

riere şi să aducă oamenii îm-

preună prin sport. Misiunea s-a 

transformat într-una profundă 

şi nobilă din momentul în ca-

re a redat libertatea de mişca-

re persoanelor dependente de 

scaunul rulant. Fiecare zâmbet 

readus pe chipul unei persoa-

ne cu dizabilităţi şi fi ecare li-

mită depăşită au reprezentat 

paşi importanţi către integrare 

şi incluziune.

Caiac SMile aduce din nou culoare 
pe lacul Chios, cu ocazia Zilelor Clujului
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul din Cluj 

a inaugurat, ieri, zborul 

direct Cluj – Istanbul, 

Aeroportul Internaţional 

Sabiha Gökçen. Compania 

va opera această rută 

cu o frecvenţă de 3 zboruri 

pe săptămâmă: marţi, 

joi şi sâmbătă. 

Prin noile zboruri, pasa-

gerii vor benefi cia de opor-

tunităţi extinse de călătorie 

atât spre Istanbul, cât şi spre 

cele 146 de destinaţii inter-

naţionale din reţeaua Pegasus 

Airlines, care acoperă 53 de 

ţări din Europa, Asia, Africa 

şi Orientul Mijlociu.

David Ciceo: 
O conexiune efi cientă

„Este un moment impor-

tant pentru Aeroportul In-

ternaţional «Avram Iancu» 

Cluj. Inaugurăm primul zbor 

regulat al companiei Pe-

gasus: Cluj – Istanbul. Vor 

fi trei zboruri pe săptămâ-

nă. Istanbulul este un nod 

foarte important pentru Cluj 

şi zona Transilvaniei. Deja 

avem 9 zboruri pe săptămâ-

nă cu Turkish Airlines, dar 

aceste trei zboruri operate 

de compania Pegasus vor 

completa oferta de până 

acum. Având tarife foarte 

bune, impactul va fi unul 

însemnat, iar conexiunile 

extinse pe care le oferă vor 

reprezenta noi oportunităţi 

pentru pasageri”, a declarat 

David Ciceo, directorul ge-

neral al Aeroportului Inter-

naţional „Avram Iancu” Cluj.

Pegasus Airlines este una 

dintre companiile aeriene 

private de top din Turcia, 

operează o fl otă modernă de 

aeronave Airbus A320, A321 

şi Boeing 737, oferind servi-

cii fi abile şi accesibile către 

numeroase destinaţii din în-

treaga lume.

Benefi cii turistice 
și economice

Vicepreşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Radu Ra-

ţiu, a apreciat benefi ciile ofe-

rite de compania aeriană şi 

a arătat că noile zboruri spre 

Istanbul, dar şi spre alte des-

tinaţii-cheie prin reţeaua ex-

tinsă oferită de Pegasus Air-

lines comportă avantaje de 

natură turistică, dar şi eco-

nomică pentru judeţul Cluj 

şi Transilvania.

„Un moment însemnat 

pentru Cluj prin serviciile 

oferite de o companie nouă, 

iar în condiţiile creşterii con-

curenţei, clujenii şi toţi cei 

din zona Transilvaniei vor 

benefi cia de preţuri mai bu-

ne. Cred că noua conexiune 

cu Istanbul este una dintre 

cele mai bune relaţii aerie-

ne pe care le avem, pe unul 

dintre cele mai importante 

aeroporturi din lume. Iar de 

acolo foarte mulţi români 

zboară spre Statele Unite ale 

Americii sau spre Estul Asi-

ei. Este un moment oportun 

şi cred că prin serviciile ofe-

rite de compania Pegasus be-

nefi ciile vor fi  atât turistice, 

cât şi economice. Sper ca ac-

tivitatea lor să fi e multipli-

cată în timp cu şi mai mul-

te destinaţii ce pot fi  valori-

fi cate de clujeni. Este un plus 

economic pentru judeţul Cluj, 

dar şi pentru Transilvania”, 

a declarat Radu Raţiu, vice-

preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Consulul onorifi c al Turci-

ei la Cluj-Napoca, Vasile An-

drei Vita, a apreciat noile des-

tinaţii oferite prin intermediul 

companiei Pegasus, care vor 

contribui la dinamizarea rela-

ţiilor cu Turcia.

„Noile destinaţii oferite de 

pe Aeroportul Cluj sunt bine-

venite. Sunt încântat că rela-

ţiile foarte bune dintre Româ-

nia şi Turcia pot fi  aprofunda-

te prin noile oportunităţi ae-

riene oferite”, a declarat Con-

sulul Vasile Andrei Vita.

Aeroportul Istanbul Sa-

biha Gökçen, situat în par-

tea asiatică a Istanbulului, 

oferă conexiuni rapide către 

centrul oraşului şi este unul 

dintre cele mai importante 

hub-uri regionale, cu un tran-

zit de 40 de milioane de pa-

sageri pe an.

Prin noul parteneriat, Ae-

roportul Internaţional Cluj îşi 

consolidează poziţia ca prin-

cipal pol de mobilitate aeri-

ană în regiunea de nord-vest 

a României.

Zboruri directe Cluj – Istanbul. David Ciceo: 
„O extindere strategică a destinaţiilor”.
O nouă rută directă Cluj-Istanbul, de pe Aeroportul „Avram Iancu”, prin serviciile oferite de Pegasus Airlines

O nouă rută directă Cluj-Istanbul, de pe Aeroportul Internaţional „Avram Iancu”

David Ciceo, directorul general al Aeroportului Internațional Cluj, 
Radu Rațiu, vicepreședintele CJ Cluj și Burcu Ardali, 
Group Head of Sales la Pegasus Airlines

Consulul Vasile Vita, Marinela Marc inspector general ISJ Cluj, David Ciceo 
directorul general al Aeroportului Internaţional Cluj, Radu Ratiu, 
vicepreşedinte CJ Cluj şi Burcu Ardali, Group Head of Sales la Pegasus Airlines

DAVID CICEO | director Aeroportul 
Internațional „Avram Iancu” Cluj

„Aeroportul Internațional 
Cluj realizează o extindere 
strategică a portofoliului 
de destinații. Pasagerii 
din întreaga regiune vor 
benefi cia de o conexiune 
efi cientă spre Instanbul, 
dar și sprea o rețea 
extinsă de destinații 
oferite de operatorul 
aerian. De altfel, Pegasus 
Airlines va opera 
în această vară și zboruri 
charter de vacanță 
din Cluj spre Antalya”.

Pegasus Airlines, peste 37 de milioane de pasageri transportaţi în 2024
Burcu Ardali, Group Head of Sales 
la Pegasus Airlines, a fost prezentă 
la eveniment din partea companiei 
aeriene și a făcut o scurtă prezenta-
re a posibilităţilor de conexiune și 
serviciile oferite de Pegasus.

Evoluție spre zboruri regulate

„Compania a fost înfi inţată în 1990, 
iar pentru început, în primii ani de ac-
tivitate, a operat doar zboruri charter. 
Din 2005 a început operarea de zbo-
ruri regulate, iar scopul companiei a 
fost să devină unul dintre operatorii 
aerieni low-cost proeminenţi din in-
dustria aviatică”, a explicat Burcu 
Ardali în cadrul prezentării.

Expansiune și modernizare rapidă

„Compania este orientată spre pasa-
geri și pune accent pe aeronave mo-

derne sigure, care să permită obţine-
rea sustenabilităţii pe termen lung. 
(...). De la 14 aeronave disponibile în 
fl otă, în 2005, compania a evoluat 
continuu, astfel că la fi nalul lui 2024 
compania a transportat 37,5 milioa-
ne de pasageri, cu 120 de aeronave, 
cu o vârstă medie de 4 – 5 ani, mai 

mult de 3.500 de zboruri pe săptă-
mână, spre 151 de destinaţii, dintre 
care cele mai multe sunt internaţio-
nale”, potrivit Burcu Ardali, Group 
Head of Sales la Pegasus Airlines.
Conform comenzilor actuale, fl ota 
companiei va ajunge la 179 de aero-
nave până în 2030.

RADU RAȚIU | vicepreședinte CJ Cluj

„Cred că noua conexiune 
cu Istanbul este una dintre 
cele mai bune relații 
aeriene pe care 
le avem, pe unul dintre 
cele mai importante 
aeroporturi din lume. 
Iar de acolo foarte mulți 
români zboară spre Statele 
Unite ale Americii 
sau spre Estul Asiei. 
Este un plus economic 
pentru județul Cluj, dar 
și pentru Transilvania”.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Întreprinderile publice ale 

Consiliului Judeţean au 

încheiat anul 2024 pe pro-

fi t, iar veniturile din înca-

sarea dividendelor s-au 

ridicat la aproximativ 

nouă milioane de lei, 

potrivit unui comunicat 

de presă al instituţiei.

În cadrul şedinţei ordina-

re din luna mai, forul admi-

nistrativ judeţean va supune 

aprobării situaţiile fi nanciare 

anuale ale celor cinci opera-

tori economici la care Consi-

liul Judeţean Cluj este acţio-

nar unic ori majoritar, respec-

tiv: Centrul Agro Transilvania 

Cluj, Tetarom SA, Univers T, 

Aeroportul Internaţional 

Avram Iancu Cluj şi Compa-

nia de Apă Someş.

„Ne-am dorit totdeauna ca 

operatorii noştri economici să 

îşi găsească locul pe pieţele 

specifi ce lor. Printr-o bună ad-

ministrare şi gestionare toate 

au ajuns să creeze profi t şi, 

implicit, să contribuie la bu-

getul judeţului. Această per-

formanţă se datorează, alături 

de performanţa managerială, 

şi susţinerii din partea Consi-

liului Judeţean, care a spriji-

nit permanent proiectele aces-

tor societăţi”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Astfel, conform rezultatu-

lui exerciţiului fi nanciar afe-

rent anului 2024, cele mai ma-

ri profi turi din dividende re-

partizate Consiliului Judeţean 

Cluj provin de la SC Univers 

T, complexul hotelier recent 

reclasifi cat de la trei la patru 

stele şi redenumit Hotel Uni-

vers****. Concret, suma ca-

re va ajunge în bugetul jude-

ţului Cluj din dividendele în-

casate de la Hotel Univers es-

te de 4.172.887 lei, cu 10% 

mai mare decât valoarea di-

videndelor provenite de la Ae-

roportul Internaţional Avram 

Iancu Cluj, în sumă de 

3.753.922 lei.

De asemenea, Centrul Agro 

Transilvania Cluj va repartiza 

Consiliului Judeţean Cluj di-

vidende în sumă de 539.564 

lei, în timp ce Tetarom SA va 

vărsa în bugetul judeţului su-

ma de 304.971 lei.

Operatorul regional SC 

Compania de Apă „Someş” 

SA nu alocă dividende în 

mod direct Consiliului Jude-

ţean Cluj, sumele provenite 

din redevenţa şi impozitul 

pe profi t fi ind folosite pen-

tru alimentarea Fondului „În-

treţinere, Înlocuire, Dezvol-

tare-I.I.D.”, constituit în ve-

derea derulării de proiecte 

de dezvoltare a infrastructu-

rii de apă-canal.

Performanţa celor cinci ope-

ratori economici afl aţi sub au-

toritatea Consiliului Judeţean 

Cluj este demonstrată şi de 

profi tul net înregistrat. Astfel, 

doar în 2024, profi tul net în-

registrat de aceştia are o va-

loare de circa 29 de milioane 

de lei, în timp ce profi tul net 

cumulat în ultimii şase ani, 

respectiv pe perioada 

2018-2024, are o valoare de 

peste 240.700.000 lei.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Raportul privind implemen-

tarea Mecanismului 

de Redresare şi Rezilienţă, 

din care este fi nanţat Planul 

Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) 

al României, a fost votat 

ieri de comisiile de speciali-

tate ale Parlamentului 

European, arată un comuni-

cat al eurodeputatului 

Siegfried Mureşan.

Raportul, pe care eurodepu-

tatul Siegfried Mureşan l-a co-

ordonat în calitate de corapor-

tor, alături de europarlamenta-

rul Victor Negrescu, cere Co-

misiei Europene să propună 

prelungirea cu 18 luni a pro-

iectelor mature din PNRR-uri-

le tuturor statelor membre, in-

clusiv din PNRR-ul României.

Votul din Parlamentul Eu-

ropean nu este însă sufi cient 

pentru prelungirea PNRR. O 

astfel de măsură trebuie apro-

bată şi de statele membre UE. 

Pentru România, prelungirea ar 

fi  o şansă în plus să absoarbă 

toate cele 27 de miliarde de eu-

ro din PNRR – granturi şi îm-

prumuturi, pentru că reforme-

le care condiţionează aceste fon-

duri sunt întârziate masiv.

„Raportul este o veste foar-

te bună pentru România fi ind-

că vine în sprijinul nostru pen-

tru implementarea cu succes 

a PNRR-ului şi atragerea fon-

durilor. Concret, raportul nos-

tru cere Comisiei Europene să 

vină cu o propunere privind 

prelungirea cu 18 luni a pro-

iectelor mature din PNRR. Vor-

bim de acele proiecte deja în-

cepute, de care depind inves-

tiţii şi reforme importante pen-

tru nivelul de trai al oameni-

lor şi modernizarea României 

şi care pot fi  fi nalizate cu o 

prelungire adecvată, nu foar-

te mare. În paralel, cerem sta-

telor membre ca, în procesul 

de implementare a PNRR-uri-

lor, să prioritizeze proiectele 

mature şi să nu rişte pierderea 

banilor prin începerea de re-

forme şi investiţii fără şanse 

reale de a fi  duse la bun sfâr-

şit”, a declarat deputatul eu-

ropean Siegfried Mureşan.

„În cazul în care vor rămâ-

ne, totuşi, fonduri necheltuite 

din Mecanismul de Redresare 

şi Rezilienţă, este important ca 

aceşti bani să nu fi e pierduţi fi -

indcă ei sunt obţinuţi în con-

diţii foarte bune. În acest caz, 

cerem Comisiei Europene să 

găsească o soluţie astfel încât 

aceste fonduri să fi e redirecţi-

onate către priorităţile UE, pre-

cum întărirea economiei, apă-

rarea, dar şi coeziunea Euro-

pei, în special prin investiţii în 

tehnologii digitale şi verzi”, a 

mai spus europarlamentarul.

Profit pentru întreprinderile 
publice ale Consiliului Judeţean

Parlamentul European cere 
prelungirea PNRR cu 18 luni

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În luna mai a existat 

o presiune puternică 

pe piața valutară, cu ieșiri 

mari, chiar istorice 

de capital, care nu au fost 

determinate de un singur 

element, ci a fost o 

avalanșă de factori nega-

tivi, a explicat marți 

guvernatorul Băncii 

Naționale, Mugur Isărescu, 

la prezentarea Raportului 

privind infl ația.

Potrivit guvernatorului, to-

tul a început datorită tensiu-

nilor și discursului public, 

„deseori agresiv”, din perioa-

da campaniei electorale, care 

apoi s-a deteriorat treptat.

Avalanșă de factori 
negativi

„Balanța comercială a con-

tinuat să se deterioreze. În lu-

na mai am avut o presiune 

puternică pe piața valutară, 

ieșiri mari de capital, istorice. 

A fost o avalanșă de factori 

negativi. A început în perioa-

da campaniei s-a deteriorat și 

apoi rezultatul alegerilor, de-

misia Guvernului și mai apoi 

ministerul fi nanțelor nu a mai 

putut să absoarbă bani din 

piață. Asta a fost semnalul de 

alarmă. Am asistat la ieșiri 

masive. BNR a intervenit cu 

sume foarte mari. În luna mai 

am avut o presiune mare pe 

piața valutara. Aș spune isto-

rică, probabil una din cele mai 

mari. Nu au fost determinate 

de un singur element. A în-

ceput din cauza discursului 

public agresiv în campania 

electorală. A urmat demisia 

guvernului și mai ales, sem-

nalul de alarmă a fost că mi-

nisterul fi nanțelor după ale-

geri nu a putut lua bani din 

piață. A anunțat acest lucru. 

În consecință, am asistat la 

ieșiri masive. BNR intervine 

după alegeri cu sume mari, 

chiar foarte mari. Orice 

intervenție scoate lichiditate 

din piață. Daca pierzi 1 mili-

ard de euro, scoți din piață 

cinci miliarde de lei. Nu nu-

mai că am intervenit, s-au cre-

at probleme legate de lichidi-

tatea din piață. În aceste 

condiții, cursul de sub 5 lei e-

ra imposibil de apărat. Nu 

pierdem rezerva, doar schim-

băm valuta”, a spus Isărescu.

La BNR s-a creat 
o celulă de criză

„În aceste condiții, a adă-

ugat el, cursul de sub 5 lei e-

ra imposibil de apărat, nu nu-

mai datorită pierderii de re-

zervă, cum spuneți dumnea-

voastră. Deși noi nu pierdem 

din rezervă. Schimbăm o par-

te din rezervă cu lei, vindem 

valută și cumpărăm lei de pe 

piață. Și, pe lângă curs, BNR 

mai trebuie să gestioneze și 

probleme de fi nanțare sau ce-

le legate de cheltuielile pu-

blice și de plățile din econo-

mie”, a spus Isărescu.

„Ne-am jucat cu focul. Când 

vorbești de naționalizare, evi-

dent evident au fost ieșiri de 

capital”, a mai explicat el.

De asemenea, Mugur Isă-

rescu a spus că e posibil să 

scazi defi citul și să nu pro-

duci recesiune. 

„Nu am auzit discuții des-

pre economie în spațiul pu-

blic. Doar dacă se prăbușește. 

Nu se prăbușește nimic. Ni-

meni nu vrea să plătească pen-

tru reducere deficitului. 

Distribuția costurilor acestor 

ajustări este o chestiune po-

litică, politicienii stabilesc acea 

formulă de distribuție a chel-

tuielilor. Am vorbit în Parla-

ment și mă repet. Am spus că 

există o formulă pentru a re-

duce austeritatea. Avem un 

program de dietă, strângem 

cureaua treptat”, a spus el.  

La BNR s-a creat o celulă de 

criză care a durat două zile.

„A venit ministrul de 

Finanțe aici, am discutat și s-

au găsit soluții. S-a limitat o 

depreciere mai mare a cursu-

lui. În situații din astea, peste 

ieșirea de capital se așează și 

capitaluri speculative. Dar noi 

am asigurat și lichiditatea în 

piață pentru a se face plățile 

bugetare, pentru că erau și su-

me mari de plăți de pensii în 

acea perioadă. Oricum, cursul 

nu putea să mai fi e păstrat”, 

crede șeful Băncii Centrale. 

„Cred că ar fi  dat mult mai rău 

ca el să se fi  rupt chiar în pra-

gul turului al doilea și mai ales 

între timp să apară  difi cultăți 

și în ceea ce privește onorarea 

unor plăți publice”, a adăugat 

guvernatorul BNR.

Mugur Isărescu: „A fost presiune 
istorică. Ne-am jucat cu focul”.
În premieră, Banca Națională a României a anunțat pe 6 mai un curs de 5,03 lei 
pentru un euro. Ulterior, leul s-a depreciat câteva zile la rând.

Guvernatorul Băncii Naţionale a României, Mugur Isărescu, a declarat marți că în luna mai a fost o presiune uriașă pe piața valutară, probabil istorică.

FONDURI PNRR

27
mld. €

Reprezintă totalul 
fondurilor disponibile 

pentru România prin PNRR 
(granturi + împrumuturi)
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ LICITAȚIE

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, nu-
mărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 
contact: Tetarom SA, str. Ion Cantacuzino, nr.3, clădirea A3, 
(fostă Tăietura Turcului nr.47), Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264407900, fax 0264432750, tetarom@tetarom.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de 
licitație publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: imobil aparținând dome-
niului public al Județului Cluj și în administrarea societății 
TETAROM S.A., situat în Municipiul Cluj-Napoca, Parcul In-
dustrial Tetarom I, înscris în CF nr.355090 respectiv CF 
nr.355090, identifi cat după cum urmează: clădire de bi-
rouri A2 (D+P+5E) cu CF nr.355090-CAD355090 având 
disponibile în vederea licitaţiei 2 spații în suprafață de 
31,00 mp și 43,90 mp. Închirierea se face conform art.1 
din HCJ Cluj nr. 48/20.02.2020 privind includerea în do-
meniul public a bunurilor imobile realizate prin Proiectul 
„Dezvoltare Parc Industrial Tetarom I - Edifi care Clădiri, 
Extindere şi Modernizare Infrastructură“, art. 1(1) lit. a), 
b) din HCJ Cluj nr. 49/20.02.2020 privind aprobarea în-
chirierii clădirilor realizate prin Proiectul „Dezvoltare Parc 
Industrial Tetarom I -Edifi care Clădiri, Extindere şi Moder-
nizare Infrastructură“ și OUG. 57/2019.

3. Informații privind documentația de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin e-mail, printr-o cerere trimisă la adresa 
ioana.banciu@tetarom.ro sau la sediul Tetarom S.A., Cluj-
Napoca, str. Ion Cantacuzino, nr.3, clădirea A3 (fostă Tă-
ietura Turcului nr.47).

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituției de la care se poate obține 
un exemplar din documentația de atribuire: Serviciului Co-
mercial al Tetarom S.A., Cluj-Napoca, str. Ion Cantacuzi-
no, nr.3, clădirea A3 (fosta Tăietura Turcului nr.47), între 
orele 09.00-16.00, telefon: 0264407900, fax: 0264432750.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: gratuit, pentru 
exemplarul pe suport electronic obţinut prin e-mail sau 
50 de lei pentru exemplarul obţinut pe suport de hârtie, 
care se achită numerar la casieria Tetarom S.A.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
05/06/2025, ora 16.00.

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17/06/2025, 

ora 09.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: registratu-

ra Tetarom S.A., mun. Cluj-Napoca, str. Ion Cantacuzino, 
nr. 3, clădirea A3.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică 
de deschidere a ofertelor: 17/06/2025, ora 11.00, sediul 
Tetarom SA, din jud. Cluj, mun. Cluj-Napoca, str. Ion Can-
tacuzino, nr.3, clădirea A3.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adre-
sa de e-mail ale instanței competente în soluționarea liti-
giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tri-
bunalul Cluj, Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 2-4, jud. 
Cluj, telefon: 026459611, fax: 0264595844, e-mail: tr-
cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării: 15/05/2025 

MICA PUBLICITATE
LICITAȚIE PUBLICĂ

¤Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin 
Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. 
Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică în data de 
12.06.2025, ora 11.00, bunurile imobile constând în: - Spațiu ca-
zare - pensiune, suprafață totală 1998 mp, stare proprietate - de 
renovat, structura de rezistență beton, teren înregistrat în Cartea 
funciară 52195, Pensiunea Pelicanul, Turda, str. Stadionului nr. 
11, Constr. 991 mp - 52195; - Constr. 182 mp 52195-c3; Constr. 
62 mp, 52195-C4; Constr. 28 mp 52195-C5; Constr. 540 mp, 
52195-C6; Constr. 195 mp - 1299300 lei, bunuri proprietate a de-
bitorului SC SEV URBAN SRL. Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 
8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de in-
ternet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a 
bunurilor sechestrate.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. AXIAL CONSTRUCT INVEST S.R.L., în calitate de 
titular, anunţă publicul interesat de iniţierea Planului Ur-
banistic de Detaliu:

„P.U.D. – ELABORARE DOCUMENTAŢIE TEHNICĂ PENTRU 
AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE DESFIINŢARE CONSTRUCŢII 
EXISTENTE (C1 ŞI C2), ELABORARE P.U.D. ŞI D.T.A.C. pen-
tru CONSTRUIRE IMOBIL CU FUNCŢIUNI MIXTE (birouri/
showroom şi comerţ/servicii), ÎMPREJMUIRE TEREN, AME-
NAJĂRI EXTERIOARE, ORGANIZARE DE ŞANTIER „, propus a 
fi  amplasat în Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 97A, mun. 
Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primărie 
Cluj-Napoca, calea Moţilor, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, 
Cam. 62, în zilele de marţi – joi, între orele 13:30 – 15:30.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

EPISCOPIA UNITARIANĂ, aduce la cunostinta tutu-
ror persoanelor interesate, obtinerea autorizatie de con-
struire nr. 201/2025, și începerea lucrărilor de execuție, 
situat în Cluj-Napoca, str. Bolyai Janos nr. 12, județul Cluj, 
identifi cat cu nr. cadastral 262028, prin care se autorizea-
ză continuarea lucrărilor fără modifi care de soluție con-
structiva la AC 1100/2023 și AC 1357/2020 emisă pen-
tru „Mansardare în volumul podului existent, amenaja-
re curte, restaurare faţade, redimensionare bransament 
apă şi racord canal“.

Date contact, email: ekt@unitarius.org

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L. Filiala Bucureşti 
în calitate de lichidator judiciar al societăţii ART FLOW S.R.L. 
(în faliment, in bankruptcy, en faillite), cu sediul în Cluj-Na-
poca, Str. Pablo Picasso, nr. 10, jud. Cluj, înmatriculată în 
Registrul Comerţului sub nr. J12/1503/2007, având C.U.I. 
21467344, conform Încheierii Civile nr. 900/2025 pronun-
ţată în ședinţa din data de 14.05.2025, în dosarul nr. 
286/1285/2025 afl at pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii ART FLOW S.R.L. că faţă de a-
ceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă sim-
plifi cată, prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
09.07.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 06.08.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de ta-
belul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecu-
te, sau, după caz, netrecute de lichidatorul judiciar în tabe-
lul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publicarea ta-
belului preliminar de creanţe în Buletinul Procedurilor de 
Insolvenţă.

4. Termenul pentru formularea de către creditori a opo-
ziţiilor la hotărârea de deschidere a procedurii este 
25.08.2025.

5. Termenul pentru soluţionarea opoziţiilor și a eventu-
alelor contestaţii și pentru defi nitivarea tabelului de crean-
ţe este 03.09.2025.

6. Data primei adunări a creditorilor este 12.08.2025, 
ora 14.00 și va avea loc la adresa de corespondenţă a li-
chidatorului judiciar SOLVENDI SPRL Filiala București – 
Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. III, jud. Cluj.
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Revenire după 3 ani 
la echipa naţională
Vlad Chiricheș (35 de ani) va fi  
convocat la echipa naţională pen-
tru meciurile din luna iunie. 
Selecţionerul Mircea Lucescu a re-
cunoscut că jucătorul de la FCSB 
va fi  chemat la lot pentru postul 
de mijlocaș central. Vlad Chiricheș 
va reveni după 3 ani la echipa na-
ţională. A jucat ultima dată sub 
tricolor pe 14 iunie 2022, în eșe-
cul cu Muntenegru, scor 0-3, în 
Liga Naţiunilor. Atunci era selecţi-
oner Edi Iordănescu, iar Chiricheș 
era folosit fundaș central, pe pos-
tul pe care s-a consacrat. „Da, îl 
convoc și pe Chiricheș. Cum să 
nu? Randamentul lui din perioa-
da asta a fost foarte bun și foarte 
util echipei. Ca jucător la mijlocul 
terenului!”, a declarat Mircea 
Lucescu pentru Gazeta Sporturilor. 
România va întâlni Austria, în de-
plasare, pe 7 iunie, în cadrul eta-
pei 3 din preliminariile 
Campionatului Mondial. Trei zile 
mai târziu, pe Arena Naţională va 
veni Cipru. În urmă cu 3 ani, când 
Vlad Chiricheș era convocat ulti-
ma dată la naţională, jucătorul de 
la FCSB era folosit pe postul lui de 
bază, fundaș central. Acum, aces-
ta va evolua pe noua poziţie, pe 
care a jucat în ultima jumătate de 
an la formaţia roș-albastră. 
Chiricheș era căpitanul „tricolori-
lor” ultima dată când făcut parte 
din lotul naţionalei României. În 
absenţa lui, cauzată în primul 
rând de repetatele accidentări, 
Nicușor Stanciu a preluat bande-
rola și a devenit un lider al pri-
mei reprezentative.

Cristina Neagu, 
mândră că a lăsat 
ceva în urmă

Cristina Neagu a jucat, duminică, 
ultimul meci al carierei, iar marţi, 
într-o postare în social media, ea 
a afi rmat că este mândră și noro-
coasă că a putut lăsa ceva în ur-
mă. Și, poate cel mai important, 
las o dovadă că se poate, a scris 
marea handbalistă. „Duminică 
mi-am luat rămas-bun de la 
handbal, de la un capitol care a 
însemnat o viaţă întreagă. 
Ultimul meci ofi cial. Ultima bucu-
rie pe teren cu colegele. Și apoi… 
acel moment. Când tricoul cu nu-
mărul 8 a fost ridicat deasupra tri-
bunei, am simţit cum totul se 
oprește pentru o clipă. Nu o să-l 
mai poarte nimeni la CSM 
București. M-am așezat în ge-
nunchi în faţa voastră pentru că 
am simţit că așa pot să vă mulţu-
mesc cel mai sincer. După ultimul 
meci jucat, vă recunosc că mă 
simt mândră și norocoasă că am 
putut să las ceva în urmă. Las o 
viaţă de om trăită pe teren. 8 nu 
va mai fi  pe teren. Dar va fi  me-
reu acolo, în peluză. Și, sper, în 
inimile voastre”, a scris Neagu pe 
Facebook. Handbalista Cristina 
Neagu și-a încheiat cariera, du-
minică, în faţa a 5.000 de fani, 
în meciul cu Corona Brașov, în 
care a marcat de 8 ori – numărul 
său de pe tricou.

Pe scurt

miercuri, 21 mai 2025

Sportivi din 5 ţări 

(Germania, Austria, Elveţia, 

Ungaria şi Ucraina), alături 

de reprezentanţi ai 19 clu-

buri sportive din România, 

au luat parte în weekend 

la cea de-a 24-a ediţie 

a concursului de orientare 

în alergare Transilvania 

Open, desfăşurat la Cluj.

Probele de medie şi lungă 

distanţă s-au desfăşurat pe 16 

şi 17 mai în pădurea Hoia-Ba-

ciu, pe hărţi realizate de Fey 

Sándor şi Fey Klára, cu spriji-

nul tehnologiei LIDAR oferite 

de Suncart SRL. Traseele, pro-

iectate de Fey Sándor şi Tőkés 

Árpád, s-au dovedit provoca-

toare, accentuate de terenul di-

fi cil cauzat de cantitatea de pre-

cipitaţii din zilele anterioare.

Duminică, competiţia a con-

tinuat cu proba de sprint, des-

făşurată parţial în pădure şi în 

zona urbană a cartierului Mă-

năştur, cu fi nişul amenajat la 

baza sportivă „La Terenuri”. 

Traseul probei de sprint, pro-

iectat de Bogya Tamás, a inclus 

posturi de control ingenios am-

plasate, care au pus la încerca-

re atenţia şi capacitatea de de-

cizie rapidă a concurenţilor.

Participarea echipei ucrai-

nene a sportivilor cu defi ci-

enţe de auz a adus o notă spe-

cială competiţiei, aceştia reu-

şind performanţe deosebite: 

aur la elită masculin şi o du-

blă victorie la elită feminin – 

locurile 1 şi 2.

Au urcat pe cea mai înal-
tă treapta a podiumului 27 
clujeni din cele 37 de cate-
gorii de concurs:

M12: 1. Albert-Demeter 

Hugó, 2. Langviser András, 

3. Szalló Csongor (toţi Watch 

Out Cluj)

F12: 1. Szőcs Sára, 2. Zsol-

dos Boglárka, 3. Laping Imo-

la (toţi Watch Out Cluj)

M14: 1. Török Bence (Watch 

Out Cluj), 3. Molnár Péter 

(Watch Out Cluj)

F14: 3. Gergely Zsófia 

(Watch Out Cluj)

M16: 2. Simon Benjámin, 

3. Simon Vince Sámuel (am-

bii Watch Out Cluj)

F16: 2. Görög Gyöngyi (CS 

TranSilva Cluj)

M21: 2. Vigh Ervin, 3. Vörös 

Ádám (ambii CS TranSilva Cluj)

M35: 2. Szőcs Attila (Watch 

Out Cluj)

F35: 2. Hoffman Iren (Watch 

Out Cluj)

M40: 3. Hoffmann Richard 

(Watch Out Cluj)

M45: 3. Szalló László 

(Watch Out Cluj)

F45: 1. Gergely Enikő, 2. 

Szőcs Luciana, 3. Langviser 

Erzsébet (toţi Watch Out Cluj)

M50: 2. Simon András 

(Watch Out Cluj)

F50: 2. Görög Emese 

Gyöngyi (CS TranSilva Cluj)

F55: 3. Pusztai Noemi 

(Watch Out Cluj)

F60: 3. Müller Katalin COM 

– ACS Compas Cluj

F75: 1. Simon Krisztina 

COM – ACS Compas Cluj

M80: 1. Cioban Dumitru 

(CSO Dudu Floreşti)

Rezultatele şi clasamentul 

obţinute de concurenţi în ur-

ma celor trei etape de con-

curs, îl puteţi vedea pe http://
www.orienteering.ro/ – ru-

brica Evenimente sau http://
www.transilva.ro/.

Orientare în alergare. Participare internațională 
remarcabilă la „Transilvania Open 2025”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cele mai importante repere 

ale sezonului: FCSB e campi-

oană şi va juca în prelimina-

riile Ligii Campionilor, 

CFR pe 2, a câştigat Cupa 

României şi va evolua în pre-

liminariile Europa League, 

în timp ce Universitatea Cluj 

şi Universitatea Craiova vor 

reprezenta România în preli-

minariile Conference League.

Luni, CFR Cluj a învins-o 

fără drept de apel pe Rapid, 

scor 4-1. LPF a aşteptat ter-

minarea acestei partide pen-

tru a anunţa programul eta-

pei 10. Singura incertitudi-

ne? Formaţia care va termi-

na pe locul 3. Universitatea 

Cluj şi Universitatea Craio-

va îşi dispută această pozi-

ţie, scrie gsp.ro.

Programul etapei 10 
din play-off -ul Superligii

Etapa începe vineri cu du-

elul CFR Cluj – FCSB (20:30) 

şi se va încheia sâmbătă cu 

partidele Universitatea Cluj – 

Rapid (18:00) şi Universitatea 

Craiova – Dinamo (21:00).

• Vineri, 23 mai
Ora 20.30 CFR 1907 Cluj – 

FCSB

• Sâmbătă, 24 mai
Ora 18 Universitatea Cluj 

– FC Rapid 1923

Ora 21 Universitatea Cra-

iova – Dinamo Bucureşti

O altă necunoscută, în-

să fără vreo miză majoră, 

poate doar banii din drep-

turile TV, ar fi ocupanta lo-

cului 5. Rapid şi Dinamo 

sunt despărţite de un punct 

în acest moment şi vor ter-

mina pe ultimele două po-

ziţii din play-off.

Distribuţia locurilor 
din cupele europene

• FCSB – turul 1 prelimi-

nar din Champions League

• CFR Cluj – turul 1 preli-

minar din Europa League (din 

postura de câştigătoare a Cu-

pei României)

• Universitatea Cluj, Univer-

sitatea Craiova – turul 2 preli-

minar din Conference League

Barajul pentru Conference 

League nu se va mai juca în 

acest an, după ce Farul nu a 

terminat play-out-ul pe una 

dintre primele patru poziţii, 

echipele de pe locurile 3 şi 4 

din play-off se califi că direct 

în turul al doilea din Confe-

rence League.

Cluburile care au obţinut 
licenţa pentru sezonul 
2025/2026

22 de cluburi de fotbal, ce-

le 16 din prima ligă şi 6 din 

eşalonul secund, au primit li-

cenţa de participare în ediţia 

2025/2026 a SuperLigii, se 

arată într-un comunicat de 

presă publicat pe site-ul ofi -

cial al FRF. Comisia pentru 

acordarea licenţei cluburilor 

a pronunţat hotărârile în pri-

mă instanţă la data de 9 mai 

2025. Conform Regulamen-

tului Naţional de Licenţiere, 

cluburile au putut face apel 

până la data de 13 mai. Co-

misia de Apel din cadrul De-

partamentului de Licenţiere 

a pronunţat hotărârile în da-

ta de 19 mai.

Astfel, au îndeplinit criteri-

ile pentru obţinerea licenţei 

toate cele 16 cluburi care au 

activat în actualul sezon al Su-

perLigii, după cum urmează: 

Politehnica Iaşi, Sepsi OSK 

Sfântu Gheorghe, Petrolul Plo-

ieşti, Oţelul Galaţi, FC Boto-

şani, FC Hermannstadt, Uni-

rea Slobozia, UTA Arad, Glo-

ria Buzău, Universitatea Cluj, 

Farul Constanţa, CFR Cluj, FC 

Rapid, Dinamo Bucureşti, FCSB 

şi Universitatea Craiova.

De asemenea, alte 6 clu-

buri din Liga 2 au primit li-

cenţa pentru participarea 

în SuperLigă,  edi ţ ia 

2025/2026: FC Argeş, AFC 

Csikszereda Miercurea Ciuc, 

Metaloglobus Bucureşti, FC 

Voluntari, Concordia Chiaj-

na şi CSM Reşita.

La fi nalul ediţiei 2024/2025 

a SuperLigii au retrogradat 

direct în Liga 2 ocupantele 

ultimelor două locuri din 

play-out, Gloria Buzău şi Sep-

si OSK Sfântu Gheorghe.

Au promovat direct în Su-

perLigă ocupanta locului 1 

în play-off-ul Ligii 2, FC 

Argeş, şi AFK Csikszereda 

Miercurea Ciuc, aflată pe 

poziţia a treia. CSA Steaua, 

care a încheiat pe locul 2 în 

eşalonul secund, nu are drept 

de promovare.

Barajele pentru menţine-

rea/promovarea în SuperLi-

gă, Politehnica Iaşi – Meta-

loglobus Bucureşti şi FC Vo-

luntari – Unirea Slobozia, sunt 

programate în dublă manşă 

în 24 mai, respectiv 1 iunie.

Ultima etapă! Singura miza rămasă.
Liga Profesionistă de Fotbal a anunțat programul etapei #10 din play-off, ultima din acest sezon

„U” Cluj a obținut califi carea în preliminariile Conference League, la mai bine 
de cinci decenii de la ultima participare într-o competiție europeană. Prima 
apariție a Universității într-o cupă europeană a fost în sezonul 1965-1966.
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